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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Redegørelse af 28/5 09 om udviklingen på det 
sociale område efter kommunalreformen 
(2008). 
(Redegørelse nr. R 22). 

Indenrigs- og socialministeren (Karen Elle- 
mann): 

1. INDLEDNING 

Siden kommunalreformen trådte i kraft den 1. 
januar 2007, har myndigheds-, finansierings- og 
forsyningsansvaret i forhold til borgerne været 
samlet hos kommunalbestyrelserne, som med 
kommunalreformen fik forsyningsansvaret for 
alle typer af tilbud, uanset om kommunalbesty- 
relsen vælger àt oprette disse tilbud selv eller at 
indgå aftale med andre leverandører, herunder 
regionsrådet. Regionsrådene fik ansvar for at 
drive visse tilbud som leverandør. Et af målene 
med reformen var således, at der blev en enty- 
dig ansvarsplacering hos kommunalbestyrelsen 
og en klarere og enklere struktur i forhold til 
borgerne. 

Et andet mål var, at opgaverne fremover i hø- 
jere grad skulle løses tæt på borgerne og i så tæt 
samarbejde som muligt med de almindelige til- 
bud samtidig med, at det faglige niveau af til- 
bud til borgere med specielle behov fortsat skul- 
le sikres og videreudvikles. 

For at nå disse mål blev der etableret en ræk- 
ke støttefunktioner, fx den nye nationale videns- 
og specialrådgivningsorganisation (VISO), Til- 
budsportalen og rammeaftalerne mellem kom- 
munalbestyrelserne og regionsrådet. 

De regionale udviklingsråd blev nedsat for at 
sikre, at man fra centralt hold kunne følge ud- 
viklingen. I de første tre år efter reformens 
ikrafttræden skal udviklingsrådene afgive rede- 
gørelser til indenrigs- og socialministeren på det 
sociale område og til undervisningsministeren 
på specialundervisningsområdet. 

I forbindelse med kommunalreformens be- 
handling i Folketinget blev det tilkendegivet, at 
socialministeren (nu indenrigs- og socialministe- 
ren) i hvert af årene 2008-10 ville udarbejde en 

samlet redegørelse og vurdering til Folketinget 
på baggrund af udviklingsrådenes redegørelser. 

Jeg fremlægger hermed redegørelsen for 2008 
for Folketinget. Redegørelsen skal ses i sammen- 
hæng med redegørelsen for 2007 og med under- 
visningsministerens redegørelse om udviklin- 
gen på specialundervisningsområdet. 

Jeg vil gerne samtidig kvittere for udviklings- 
rådenes samt kommunernes og regionernes ar- 
bejde i forbindelse med redegørelserne og opfor- 
dre til, at man både i kommunalbestyrelser, regi- 
onsråd og udviklingsråd drøfter redegørelserne 
med henblik på den fremtidige opgaveløsning. 

I det følgende behandles de mest centrale be- 
mærkninger fra udviklingsrådenes redegørelser, 
men redegørelserne og herunder anbefalingerne 
vil i deres helhed indgå i Indenrigs- og Socialmi- 
nisteriets løbende overvejelser om udviklingen 
på det sociale område. 

2. SAMMENFATTENDE VURDERING AF 
UDVIKLINGEN PÅ DET SOCIALE OMRÅDE 

På baggrund af udviklingsrådenes redegørelser 
og øvrig viden om udviklingen på det sociale 
område vurderes det, at udviklingen generelt er 
tilfredsstillende på de områder, der blev berørt 
af kommunalreformen. Området ér som altid 
præget af at være i løbende udvikling, og det 
kan sjældent spores, i hvilket omfang denne ud- 
vikling skyldes kommunalreformen. 

2.1 Rammeaftaler 
Som det fremgår nedenfor, har samtlige udvik- 
lingsråd og de bidragende kommuner og regio- 
ner bemærkninger, som vedrører rammeaftaler- 
ne og processerne omkring dem. 

Det er afgørende for rammeaftalernes anven- 
delighed, at koncept og proces tilrettelægges, så 
aftalerne bedst muligt understøtter overblik, 
forsyning og udvikling med ikke mindst specia- 
liserede tilbud på det sociale område på tværs af 
kommunegrænser. Indenrigs- og Socialministe- 
riet vurderer løbende, om dette er tilfældet, og 
ministeriet vil i samarbejde med Undervisnings- 
ministeriet og i dialog med kommuner og regio- 
ner vurdere behovet for en eventuel revision af 
de centralt fastsatte rammer for rammeaftalerne. 

Her vil udviklingsrådenes bemærkninger og 
anbefalinger sammen med fx KREVI's analyse 
af rammeaftalerne »Samarbejde på formel«. 


